
 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาทองถิ่น 

                           ---------------------------------------------------------------------------- 

  โดยที่รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติ

ใหรัฐพึงจัดใหมีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อใหหนวยงานของรัฐใชเปนหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม

สำหรับเจ าหนาที ่ของร ัฐในหนวยงานนั ้นๆ ซึ ่งตองไม ต ่ำกว ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกลาว และ

พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตร 5 ไดกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ ่งเปน

หลักเกณฑการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรมของเจาหนาที่ของรัฐ เพื่อใชเปนหลักสำคัญในการจัดทำ

ประมวลจริยธรรมของหนวยงานของรัฐ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตร 6 วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 

พ.ศ. 2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมวาดวยหลักเกณฑการจัดทำประมวลจริยธรรม

ขอกำหนดจริยธรรมและกระบวนการรักษาจริยธรรมของหนวยงานและเจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 ประกอบ

กับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุม ครั้งที่ 2/2563  เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดใหมีประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาทองถิ ่นไว และระเบียบ

กระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ. 2547 ขอ 16 สภาองคการบริหารสวน

ตำบลสมัย จึงประกาศประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาทองถิ่น ดังตอไปนี้ 

  ขอ 1 ประมวลจริยธรรมนี้บังคบัวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 
  ขอ 2 ในประมวลจริยธรรมนี้ 
  “องคกรปกครองสวนทองถิ่น” หมายความวา องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล องคการ
บริหารสวนตำบล เมืองพัทยา และองคกรปกครองสวนทองถิ ่นอื ่นที ่ม ีกฎหมายจัดตั ้ง แตไมรวมถึง 
กรุงเทพมหานคร 
  “สมาชิกสภาทองถิ ่น” หมายความวา สภาองคการบริหารสวนจังหวัด สภาเทศบาล สภา
องคการบริหารสวนตำบล สภาเมืองพัทยา และสภาองคการบริหารสวนทองถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง แตไม
รวมถึง สภากรุงเทพมหานคร 
  “สมาชิกสภาทองถิ่น” ไดแก สมาชิกสภาองคการบริหารสวนจังหวัด สมาชิกสภาเทศบาล 
สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาทองถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง    
แตไมรวมถึง สมาชิกสภากรุงเทพมหานคร 
 

  ขอ 3 สมาชิกสภาทองถิ่น ตองยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันไดแก ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย และปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุก โดยตองดำรงตน
ดังตอไปนี้ 

(1) ปกปอง ดูแล และยึดถือประโยชนของชาติเปนสำคัญ พิทักษรักษาไวซึ่งเอกราช
และอธิปไตยของชาติ และไมประพฤติอันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของชาติ 
 
    



-2- 
 

   (2) ยึดมั ่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความ
แตกตางของแตละศาสนา 
   (3) จงรักภักดีและเทิดทูนไวซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย 
   (4) ยึดมั่นและธำรงไวซึ่งการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรง
เปนประมุข 
   (5) เปนแบบอยางท่ีดีในการรักษาไวและปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร
ไทยทุกประการ 
 

  ขอ 4 สมาชิกสภาทองถิ่น พึงปฏิบัติหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และรับผิด
ชองตอหนาที่ โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังน้ี 
   (1) ปฏิบัติหนาที่เพื่อรับใชประเทศชาติและประชาชนอยางเต็มความสามารถ ดวย
ความรับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตยสุจริต เสียสละ เปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 
   (2) ไมใชหรือยินยอมใหผูอ่ืนใชสถานะหรือตำแหนงของตน ไปแสวงหาประโยชนท่ีมิ
ควรไดโดยชอบดวยกฎหมายสำหรบัตนหรือผูอ่ืน ไมวาจะเปนประโยชนทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม 
   (3)  ไมเรียน รับ หรือยอมรับทรัพยสิน หรือประโยชนอื่นใดสำหรับตนเองหรือผูอื่น
ในประการท่ีอาจทำใหกระทบกระเทือนตอการปฏิบัตหินาที่ 
   (4) ไมรวมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 
   (5) ไมใชหรือบิดเบือนขอมูลขาวสารของราชการเพื่อใหเกิดความเขาใจผิด หรือ
ผลประโยชนสำหรบัตนเองหรือผูอ่ืน 
   (6) ไมกระทำการใดที่กอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหนง
   (7) แสดงความรบัผิดชอบตามควรแกกรณีเม่ือปฏิบัติหนาที่บกพรองหรือผิดพลาด 
 

  ขอ5 สมาชิกสภาทองถิ่น พึงกลาตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกตองชอบธรรม โดยดำรงตน
ดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติหนาที่ดวยความยุติธรรม เปนกลาง และปราศจากอคติ โดยไมหวั่นไหวตอ
อธิพลหรือแรงกดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบดวยกฎหมาย 
   (2) ยึดม่ันในกฎหมายและไมใชชองวางทางกฎหมายเพื่อเอื้อประโยชนสำหรับตนเอง
หรือผูอื่น 
   (3) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแตงตั้งผูสมควรดำรงตำแหนงตางๆ 
   (4) ตองเปดเผยขอมูลการทุจริต การใชอำนาจในทางที่ผิด การฉอฉล หลอกลวง 
หรือกระทำอื่นใดที่ทำใหราชการเสียหายตอเจาหนาที่ผูรับผิดชอบ 
   (5) เปดเผยหรือใหขอมูลขาวสารอันอยู ในความรับผิดชอบของตน อยางถูกตอง
ครบถวนและไมบิดเบือนแกประชาชน 
  ขอ 6 สมาชิกสภาทองถิ่น พึงยึดถือประโยชนสวนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของ
ประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
   (1) มีอุดมการณในการทำงานเพื ่อประเทศชาติและตองถือเอาประโยชนของ
ประเทศชาติและประชาชนเปนสูงสุด 
   (2) ไมกระทำการอันเปนการจัดกันระหวางประโยชนสวนตนกับประโยชนสวนรวม
ไมวาโดยตรงหรือทางออมตามที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
    



-3- 
 

(3) ไมนำขอมูลขาวสารอันเปนความลับทางราชการ ซึ่งตนไดมาในระหวางอยู ใน
ตำแหนงไปใชเพ่ือใหเกิดประโยชนแกเอกชน ทั้งในระหวางการดำรงตำแหนงและเมื่อพนจากตำแหนง 
   (4) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหนาที่เพื่อประโยชนสวนรวมของ
ประเทศชาติและความผาสุก และสามัคคีปรองดอง 
 

  ขอ 7 สมาชิกสภาทองถิ่น พึงปฏิบัติหนาที่โดยมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอยางนอยตองดำรง
ตนดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติหนาที่อยางเต็มกำลังความสามารถโดยมุงผลสัมฤทธ์ิของงาน ท่ีมีคุณภาพ
โปรงใสและตรวจสอบได 
   (2) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึง
ผลประโยชนของประเทศชาติและประชาชนเปนสำคัญ 
   (3) อุทิศเวลาแกราชการ ไปเบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการ
อ่ืนในเพ่ือประโยชนของตนหรือผูอื่น 
   (4) เอาใจใสทุกขสุขและรับฟงเรื ่องราวรองทุกขของประชาชนและรีบหนาทาง
ชวยเหลืออยางเรงดวนและเทาเทียมกัน 
   (5) รักษาความลับของราชการ เวนแตเปนการปฏิบัติตามหนาที ่และอำนาจตาม
กฎหมาย 
   (6) ร ักษาทรัพย ส ินของราชการและใชทร ัพยส ินของราชการใหเป นไปตาม
วัตถุประสงคอยางประหยัด คุมคา ระมัดระวังมิใหเสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไมจำเปน และไมนำไปใชเพ่ือ   
ประโยชนของตนหรือผูอ่ืน  
 

  ขอ 8 สมาชิกสภาทองถิ่น พึงปฏิบัติหนาที่อยางเปนธรรมและไมเลือกปฏิบัติ โดยอยางนอง
ตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
   (1) ปฏิบัติหนาที่ดวยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เทาเทียม ปราศจากอคติ และไม
เลือกปฏิบัติโดยการใชความรูสึกหรือความสัมพันธสวนตัว หรือเหตุผลของความแตกตาง ทางเชื ้อชาติ          
ถิ่นกำเกิด ศาสนา เพศ เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือ
สังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรีความเปนมนุษย 
   (2) ปฏิบัติตอประชาชน ผูรวมงาน และผูเก่ียวของอยางใหเกียรติ 
   (3) ไมใชสถานะหรือตำแหนงการเปนผูบริหารทองถิ่นเขาไปกาวกาย  หรือแทรกแซง
การปฏิบัติราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แตงตั้ง โยกยาย  โอน เลื่อนตำแหนง เลื่อนเงินเดือนและการ
ดำเนินการทางวินัยหรือการใหพนจากตำแหนงของขาราชการซึ่งมีตำแหนงหรือเงนิเดือนประจำ พนักงาน หรือ 
ลูกจางของหนวยราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือกิจการที่รัฐถือหุนใหญ ทั้งนี่เวนแตเปนการปฏิบัติ
ตามหนาที่และอำนาจตามกฎหมาย 
   (4) ไมยินยอมใหคูสมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผูใกลชิกาวกาย หรือ    
แทรกแซงการปฏิบัติหนาที่ของตนเองหรือผูอื่น 
   (5) ปฏิบัติตอองคกรธุรกิจที่ติดตอทางธุรกิจกับหนวยงานของรัฐตามระเบียบ และ
ขั้นตอนอยางเทาเทียม โดยไมเลือกปฏิบัติ 
 

   
 



-4- 
 

ขอ 9 สมาชิกสภาทองถ่ิน พึงดำรงตนเปนแบบอยางที่ดีและรักษาภาพลักษณของทางราชการ
โดยออยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
   (1) รักษาจรรยาของตนใหดี นอมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียงและหลักคำสอนทางศาสนามาใชในการดำเนินชีวิต 
   (2) เปนแบบอยางที่ดีในการเปนพลเมืองดี ดวยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมาย
อยางเครงครัด 
   (3) ปฏิบัติตนอยูในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยสวนตัว  และโดย
หนาที่ความรับผิดชอบตอสาธารณชน 
   (4) เปนแบบอยางที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงาม
รวมท้ังรักษาเอกลักษณของความเปนชาติไทย 
   (5) เคารพและไมละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผูอ่ืน แสดงกิริยาหรือใชวาจา อันไม
สุภาพอาฆาตมาดราย หรือใสรายหรือเสียดสีบุคคลใด 
   (6) วางตนใหเปนที่เชื ่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิใหการประกอบ
วิชาชีพอาชีพ หรือการงานของตนเอง คูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเปนการ
กระทบกระเทือนตอความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 
   (7) ไมรับของขวัญ ของกำนัล ทรัพยสิน หรือประโยชนอื่นใดจากบุคคลอื่น และ
จะตองดูแลใหคูสมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเชนเดียวกันดวย เวนแตเปนการรับจาก
การใหโดยธรรมจรรยาและการรับท่ีมีบทบัญญัติแหงกฎหมายใหรับได 
   (8) ไมกระทำการอันมีลักษณะเปนการลวงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเปนเหตุ
ทำใหผูถูกกระทำไดรบัความเดือนรอนเสียหาย หรือกระทบตอการปฏิบัติหนาท่ี โดยผูถูกกระทำ อยูในภาวะตำ
ยอมตองยอมรับในการกระทำนั้น และไมนำความสัมพันธทางเพศที่ตนมีตอบุคคลใด มาเปนเหตุหรือมีอิทธิพล
ครอบงำ ใหใชดุลพินิจในการปฏิบัติหนาที่อันเปนคุณหรือเปนโทษแกบุคคลใด 
   (9) ไมคบหาหรือใหการสนับสนุนแกผู ประพฤติผิดกฎหมาย ผูมีอิทธิพล หรือผูมี
ความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสียหาย อันอาจกระทบกระเทือนตอความเชื่อศรทัธาของประชาชน  
  ขอ 10 สมาชิกสภาทองถิ่น พึงรักษาไวและปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับการประชุมสภา
ทองถ่ินและมติของที่ประชุมโดยเครงครัด โดยอยางนอยตองดำรงตน ดังตอไปนี้ 
   (1) สมาชิกสภาทองถิ่นตองรักษาไวซึ่งชื่อเสียงขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และ
ไมกระทำการใดๆ อันอาจกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภาทองถิ่น 
   (2) สมาชิกสภาทองถิ่นตองลายืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกตองเปนธรรม ยึดมั่นหลักการใน
การปฏิบัตหินาที่โดยปราศจากอคติใดๆ 
   (3) สมาชิกสภาทองถิ่นตองเคารพสิทธิ เสรีภาพสวนบุคคลของผูอื่น ไมแสดงกิรกยา
หรือใชวาจาอันไมสุภาพ มีลักษณะเปนการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสีหรือใสรายปายสีบุคคลใด หรือนำเอา
เรื่องที่เปนเท็จมาอภิปรายแสดงความคดิเห็นในที่ประชุม หรือที่อื่นใด 
   (4) สมาชิกสภาทองถิ ่นตองไมแสดงอาการขมขู  อาฆาตมาดราย หรือใชกำลัง
ประทุษรายตอบุคคลอ่ืนในท่ีประชุม บริเวณสภา หรือท่ีอื่นใด 
   (5) สมาชิกสภาทองถิ่นตองอุทิศเวลาใหแกการประชุมโดยคำนึงถึงการตรงตอเวลา
และตองไมขาดการประชุมโดยไมจำเปน เวนแตกรณีเจ็บปวย หรอืมีเหตุสุดวิสัย 
   (6) สมาชิกสภาทองถิ่นจองพิจารณาขอบัญญัติ ญัตติ กระทู หรอืเรื่องรองทุกขท่ีเปน
ประโยชนตอทองถิ่น ประเทศชาติและประชาชนสวนรวมโดยเร็ว 



-5- 
 

   (7) สมาชิกสภาทองถิ่นตองพิจารณาและใหความเห็นชอบใหบุคคลดำรงตำแหนงใด
ตามบท บัญญัติของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู ความสามารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคล
ดังกลาวดวย 
   (8) สมาชิกสภาทองถิ่นตองระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัติหนาที ่ของ
บุคคลใกลชิดมิใหมีการกระทำใดๆ อันเปนการเสื่อมเสียแกสภาทองถ่ิน หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
   (9) สมาชิกสภาทองถิ่นพึงเสนอขอมูลแกที่ประชุมหรือตอสาธารณะ เมื่อพบเห็นการ
กระทำที่ทำใหราชการ ผูอื่นหรือประชาชนเสียหาย การใชอำนาจในทางที่ผิด และการทุจริตประพฤติมิชอบ
ของผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน หรือบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
   (10) สมาชิกสภาทองถิ่นตองแตกายสุขภาพเรียบรอยขอบังคับการประชุมสภา
ทองถ่ิน ใหเกียรติและเคารพตอสถานที่ และสำรวมกิริยาวาจาในท่ีประชุม 
   (11) สมาชิกสภาทองถิ่นผูใดทราบถึงขอเท็จจริงที่อาจทำใหตนขาดคุณสมบัติหรือมี
ลักษณะตองหาม ใหสมาชิกสภาทองถิ่นผูนั้นแจงประธานทองถ่ินทราบ 
 

  ขอ 11 สมาชิกสภาทองถิ ่น พึงปฏิบัติงานตามหนาที่อำนาจสภาทองถิ่น เพื่อใหการตรา
ขอบัญญัติทองถิ่น การบริหารราชการทองถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใชจายงบประมาณใหมี
ประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคลองกับบริบท สภาพปญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความ
เปนอยูและวิถีชุมชน ภูมิปญญาทองถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดีงามเพื่อ
ประโยชนสุขของประชาชนในทองถ่ินอยางยั่งยืน   
  ขอ 12 ใหบุคคล ขาราชการ พนักงาน ลูกจางและผูปฏิบัติงานอื่นที่ผูบริหารทองถิ่นแตงตั้ง
เปนคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม 
 
  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 
    
       ประกาศ ณ วันที่  2  เดือนกุมภาพันธ พ.ศ.2565 
 
 
 
         (นายผจญ  สุยะ) 
      นายกองคการบริหารสวนตำบลสมัย 
 
 
 
 
 


